证券代码：000883       证券简称：湖北能源       公告编号：2022-083

湖北能源集团股份有限公司

关于与鄂州市人民政府签订投资框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、本协议为投资意向协议，项目最终能否实施存在不确定性。

公司将按照相关规定，对具体投资项目履行相应决策和审批程序，

并及时履行信息披露义务。请广大投资者注意投资风险。

2、本协议的签署对公司本年度经营成果无影响。

3、最近三年披露的框架协议中，除《湖北松滋江西观抽水蓄能

电站项目合作协议》经双方友好协商已终止，其他均在正常履行

中。

为进一步巩固煤电的支撑性、保障性作用，强化对湖北省能源

安全的保障能力，更好地推进煤电能源项目协同发展，2022年10月

25日，鄂州市人民政府（以下简称鄂州市政府、甲方）与湖北能源

集团股份有限公司（以下简称湖北能源、乙方）签署《湖北能源鄂

州电厂四期（2×1000MW）扩建项目投资协议》。具体协议内容如

下：

一、协议内容

双方同意湖北能源在鄂州市投资建设湖北能源鄂州电厂四期（2

×1000MW)扩建项目（以下简称“鄂州电厂四期项目”），湖北能

源作为投资主体在鄂州市建设2台1000MW超超临界清洁高效燃煤发

电机组，总投资约70亿元，具体投资金额根据项目最终情况来定，

双方协同推进项目各项前期工作，尽早核准及开工建设。

二、双方权利义务

（一）鄂州市政府权利及义务

1.为乙方提供良好的营商环境，将鄂州四期项目纳入全市重点

项目调度服务。

2.以招拍挂成交价确定土地出让价，除此以外，乙方不承担项

目征地拆迁等其他土地费用。

3.甲方委托项目所在地开发区管委会以净地供地。

4.积极支持乙方办理项目纳入国家、省、市有关规划及核准

（备案）相关工作，全力支持有关项目参与评优（市场竞争配置）

的相关报批手续。协助乙方收集相关资料，并出具项目所需土地、

林业、水利、环保等相关支持性文件。

5.甲方支持协调四期项目配套外送通道规划建设，推动与鄂州

四期项目同步规划、同步建设、同步投运。

6.甲方支持乙方开展煤电与新能源联营，协调落实配套新能源

项目资源，配套新能源项目按湖北省能源局核发建设规模指标及并

网要求与鄂州四期项目同步投运。

（二）湖北能源权利与义务

1.乙方在鄂州电厂四期项目所在地新设项目公司或以湖北能源

集团鄂州发电有限公司作为鄂州电厂四期扩建项目业主单位，承继

乙方在本协议履行期间的相应权利与义务。

2.乙方应按法律法规及政策要求，向甲方提供有关资质证书、

证照等文件。

3.本协议签订后，乙方须迅速组建工作专班，开展鄂州四期项

目环评、能评、安评等前期工作。

4.乙方应确保项目在生产过程中所产生的废水、废气、固废和

噪声不得超过国家规定标准。

三、违约责任

1.乙方所取得的建设用地只能用于本协议约定的项目建设，不得

擅自改变土地用途，否则依法承担法律责任。

2.因乙方违约而协议解除，甲方依约定方式收回土地使用权后，

有权无偿回收或者要求乙方负责清除其地上建筑物、构筑物及其附属

设施，并恢复场地平整。

四、对公司的影响

投资建设鄂州电厂四期项目有利于公司进一步巩固煤电的支撑

性、保障性作用，强化公司对湖北省能源安全的保障能力，更好履行

能源保供的央企责任。该协议为框架性协议，对公司本年度经营成果

无影响。

五、风险提示

本协议为投资意向协议，项目最终能否实施存在不确定性。公

司将按照相关规定，对具体投资项目履行相应决策和审批程序，并

及时履行信息披露义务。请广大投资者注意投资风险。

六、其他事项

1、最近三年披露框架协议或意向性协议的情况

协议名称 公告日期 主要内容 进展情况

《项目投资

框架协议书》
2020/6/12

为促进宜城经济快速发展，满足襄阳及

鄂西北地区日益增长的用电需要，更好

正常履行

中。

（宜城市人

民政府）

地推进煤电能源项目协同发展，公司与

宜城市人民政府签订投资框架协议，约

定由公司在宜城市投资建设宜城 2×

1000MW火电项目。

《湖北南漳

抽水蓄能电

站项目合作

框架协议》

2021/3/30

为充分合理开发利用南漳县抽水蓄能资

源，尽快将资源优势转化为经济发展优

势，助力地区经济绿色发展，公司与南

漳县人民政府、中国三峡建工（集团）有

限公司签署框架协议，拟就南漳抽水蓄

能电站项目开展合作。

正常履行

中。

《合作框架

协议》（恩施

州政府）

2021/4/9

为加强能源领域的战略合作，实现企地

共赢，公司与恩施土家族苗族自治州人

民政府签订合作框架协议，双方就可再

生能源、天然气利用和综合智慧能源等

项目投资事宜展开合作。

正常履行

中。

《湖北松滋

江西观抽水

蓄能电站项

目合作协议》

2021/4/9

为充分合理地开发利用松滋市江西观抽

水蓄能资源，助力地区经济绿色发展，

公司与松滋市人民政府、中国三峡建工

（集团）有限公司签署合作协议，拟就

松滋江西观抽水蓄能电站项目开展合

作。

经论证分析

后，并与各

签约方友好

协商后，已

中止本协

议。

2、近三个月和未来三个月控股股东、持股 5%以上股东、董监高

持股变动情况

本协议签订前三个月公司控股股东、持股 5%以上股东、董监均

无增持公司股份情况。经公司第九届董事会第二十三次会议审议通过，

公司向 2 名高级管理人员合计授予 94.42 万股限制性股票，股票授予

日为 9 月 20 日。具体情况详见公司 9 月 21 日刊登在《中国证券报》

《证券时报》《证券日报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于向激励对象授予首批预留限制性股票

的公告》。

未来三个月，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东、董监高

所持股份解除限售情况。

目前，公司暂未收到公司控股股东、持股 5%以上股东、董监高

近期减持公司股份的计划。

七、备查文件

甲乙双方签订的《湖北能源鄂州电厂四期（2×1000MW）扩建

项目投资协议》。

特此公告。

湖北能源集团股份有限公司董事会

2022年10月26日

	关于与鄂州市人民政府签订投资框架协议的公告